Specimen dogmatico exegeticum exhibens doctrinam Pauli de pr?totok?i in Epistola ad Colossenses I: 15-20 exposita

<https://hdl.handle.net/1874/311520>

SPECIMEN DOGMATICO-EXEGETICUM
EXHIBENS
DOCTRINAM PAULI
DE
ΠΡΩΤΟΤΟΚΩΙ
IN
EPISTOLA AD COLOSSENSES I:15-20
EXPOSITA.

9.

SPECIMEN DOGMATICO-EXEGETICUM
EXHIBENS
DOCTRINAM PAULI
DE
ΠΡΩΤΟΤΟΚΩΙ
IN
EPISTOLA AD COLOSSENSES I:15-20 EXPOSITA,
QUOD,
ANNUENTE SUMMO NUMINE,
EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI
LUDOVICI GERARDI VISSCHER,
PHIL. THEOR. MAG. LITT. HUM. DOCT. ET PROF. ORD.,
NEC NON
AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,
ET
NOBILISSIMAE FACULTATIS THEOLOGICAE DECRETO,
PRO GRADU DOCTORATUS

SUMMISQUE
IN THEOLOGIA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS
in academia Rheno-Trajectina
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTET

SERVATIUS HOFMEYR,
ex urbe Kaapstad.

A. D. IV M. AUGUSTI, ANNI MDCCCLVI, HORA I.

TRAJECTI AD RHENUM
APUD KEMINK ET FILIUM, TYP.
MDCCCLVL.

PARENTIBUS OPTIMIS CARISSIMIS

NEC NON

FRATRI DILECTISSIMO

NICOLAO JOHANNI HOFMEYR

SACRORUM ANTISTITI

IN

ECCLESIA REFORMATA NEERLANDICO-AUSTRO-AFRICANA

SACRUM.

*Wer das besondere lebendig erfasst, erhält zugleich das
allgemeine mit.*

GÖTHE.

PRAEFATIO.

Quum ad metam vitae Academicae pervenerim et ad summos in Theologia consequendos honores, specimen hoc inaugurale publici ac solemni eridutorum examini submissurus sim, Praeceptoribus, Almae Matri, et regioni quae altera mihi patria exstilit, paucis non valedicere non possum.

Ne autem quis miretur me tam difficile mihi elegisse disquisitionis argumentum, vires in juvene quum exiguae parvaeque esse soleant, hic memorare sufficiat, me rei momentum gravissimum magnamque accuratae investigationis utilitatem magis attendisse, quam rei propositae arduum certe negotium. Non enim varia quae deinceps mihi elegi referre argumenta, neque molestias in excutiendo hoc loco obvias, lectoribus communicare proposui.

Hujus igitur loci qualemcumque expositionem, quam post diligentem accuratamque pro viribus investigationem, veram atque probatam habeo, lectoribus, si qui erunt, hac disquisitione communicare volui. Omnium omnino conciliare consensum, neque confido neque audeo sperare, ad permultas diversasque de hoc argumento si attendam sententias. Laborem autem abunde mihi remuneratum reputo, si non plane ab omnibus rejiciatur exiguum hoc opus, et si non frustra in hac Musarum sede degisse existimer.

Vobis ante omnes in Theologia Professoribus! gratias quas debo agere, animus me jubet. Diverso modo a singulis institutus, vestrum, etiam in patriam reversum, semper memorem me persuasum vobis habeatis.

Te singulatim compellare liceat Clarissime Bouman! Gratias tibi ago pro institutione tua atque benevolentia quam saepe erga me professus es. Diu etiamnum te servet Deum in scientiae ornamentum!

Magno autem animi dolore Royaardsi, Viri Clarissimi, compello nomen, eheu! prae mature et patriae et cognatis erepti. Multis ejus gratis discipulis et in Patria mea ego annumerari me laetor, neque unquam nominis tam cari omnibus obliviscemur. Tuum interea nomen Clarissime Ter Haar! defuncti tenens locum, hic memorare liceat. Institutione tua frui quamquam non contigit mihi, tamen saepe tuam expertus sum benevolentiam. Cathedram tibi commissam diu ornare pergas!

Nec minus tua erga me praedicanda sunt merita, Promotor aestumatissime, Clarissime Vinke! Gratias tibi agere maximas mihi liceat, pro tua erga me benignitate tuoque in conscribendo hoc opusculo auxilio. Quamquam enim multis negotiis obrutus, illud tempus quod exiguum tibi supererat a munere Academicō, inspicio meo opusculo impendere voluisti, et Promotoris agere partes non recusasti. Grati ergo accipe a discipulo animi testificationem, qui tuos inter discipulos fuisse, non minimam vitae Academiae felicitatem semper habebit.

Omnibus denique Praeceptoribus, quorum lectionibus interfuisse per quinque annorum spatum Academicum mihi contigit, gratum me publice profiteor. Iis vos quoque anumerandi sunt, sacrarum in hac urbe Antistites! quorum privata institutione et familiari domestica consuetudine frui mihi contigit. Spero fore ut semper iisdem conjunctus maneam amicitiae vobiscum vinculis, illudque in primis vos rogatos volo ut vestris me consiliis dignari nunquam desinatis.

Vos quoque quibus dulcissimis amicitiae hac in re gione vinculis me conjunctum sentio, nunc animo turbato valere jubeo. Non pauci certe sunt quibus probatis uti mihi contigit in Neerlandia amicis, permultis nominibus bene de me meritis, quorum laudes nunc celebrare nolo. Ut omnes vero animi hic depingerem motus, eo quo sentio candore, verba mihi deesse fatior. Neque est quare publice declararem qualis me

*perfundat sensus, aut quo animo vos amplectar et
qua amoris sinceritate. Gratias tamen ex intimo corde
vobis omnibus hic agere quas possum maximas pro re-
ligione mihi est, pro innumeris benevolentiae vestrae
intimaeque amicitiae documentis. Nunquam certe ex mente
mea delebit, aut loci distantia, aut temporis spatium
cordi meo carissima vestra nomina.*

*Jam vestra memorare liceat beneficia quibus a teneris
me prosecuti estis, Parentes Optimi Carissimi. Ab ipsis
incunabulis summa semper animi sollicitudine me amplexi
estis amorisque sinceritate. Nunquam aut labori aut
curae pepercistis ut ego procul a vobis remotus, com-
pos fierem voti ut Evangelium Christi denuntiarem
in hominum salutem, vitam meam viresque parvas eccle-
siae dicarem patriae. Utinam vestras measque hac in re
exaudiat preces Pater Coelestis! Has igitur accipiatis
quaeso Primitias, pio quas vobis dicat animo filius tuus
vestrum amantissimus.*

*Et tibi quoque hunc dicare liceat libellum, Frater
dilectissime, permultis mihi conjuncte vinculis iisque te-
nerrimis. A teneris fraterno intimoque copulati amore,
deinde spirituali fraternitate arctius conjuncti, mox
ejusdem vocationis in eadem patriae ecclesia nos tenebit
vinculum. Tu etiam summos in Theologia petere honores
tibi proposueras, aliter vero voluit Deus, et, quamvis
non insitior me quoque corporis hac in regione aegritu-
dine laborasse, mihi tamen viribus pepercit Deus, ut*

opus hoc, etiamsi non pro voluntate, nunc absolverem: quod quidem semper grato memorabo erga Eum animo. Faveat nobis Deus, et diu nos servet in Parentum gaudium ecclesiaeque salutem, donec aliquando munere nobis imposito gravissimo bene defunctis, contingat πάντες τὸν κυρίων εἶναι.

Vobis denique, Sodales amicissimi! valedicendi mihi restat opus. Maneat inter nos amicitia vel in varia loca dispersos. Etiamsi nulla mihi maneat spes vos iterum his in terris adspiciendi, nunquam tamen e memoria evanescent nomina singulorum vestrorum, neque dies illi laeti, quos in hac musarum sede conjuncti degimus. Semper sane vestrum in primis recordabor, Populares conjunctissimi! quibuscum intimam colere mihi contigit amicitiam. Inter vos non compellare prae caeteris non possum W. Murray et A. Louw! Auream sane vitae Academicæ aetatem censere mihi liceat tempus, per quod dulcissima uti mihi contigit familiariter et fraterna vobiscum consuetudine. Ut ego vobis, sic vos iisdem quaeso mihi amicitiae vinculis conjuncti semper maneatis.

*Neque Vos possum praetermittere, Populares adhuc in Academia degentes! Arctissimum quod intercedit vinculum me inter atque vos, nunc in primis sentio, vobis valedicturus. Aliquando vos in patria adspiciendi me permulcit spes suavissima. Memoria semper teneatis quae-
so, uniuscujusque ecclesiae salutem magnam partem e
sacrorum antis litatum pendere in rebus divinis pietate*

atque studio. *Incolumes igitur in omnibus vos servet Deus!* Strenue studiis vestris incumbere pergatis, morum integritatem servetis animosque vestros Deo dicatis, ut aliquando non solum disciplina et scientia imbuti, sed etiam summa animi pietate repleti, in patriam reversi, Academiae sitis gloria, parentibus voluptas, et ecclesiae carissimae ornamentum, καὶ ἡ εἰρήνη τοῦ θεοῦ ἡ ὑπερέχουσα πάντα νοῦν, Φρουρήσει τὰς καρδίας ὑμῶν καὶ τὰ νοήματα ὑμῶν ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ.

CONSPECTUS.

INTRODUCTIO.

	Pag.
§ 1. Epistolae ad Colossenses argumentum	1.
§ 2. Coetus Christianus Colossi a pseudo-apostolis turbatus . .	6.
§ 3. Disquisitionis momentum, difficultas, ratio, dispositio . .	12.

PARS PRIOR.

PAULI AD COLOSSENSES EPISTOLA CAP. I:15—20

INTERPRETATIO.

18.

PARS ALTERA.

CHRISTOLOGIA PAULINA IN EPISTOLA AD COLOSSENSES
EXPOSITA, EX ALIIS LOCIS PAULINIS ILLUSTRATA.

SECTIO PRIOR.

	Pag.
DE CHRISTOLOGIA PAULINA IN GENERE.	93.
§ 1. Christologia apud Paulum primarium non obtinet locum .	94.
§ 2. Christologiam a parte anthropologica nobis exhibit doctrina Paulina	96.
§ 3. Doctrinae de Christologia apud Paulum progressus . . .	98.

SECTIO ALTERA.

DE CHRISTOLOGIA PAULINA IN SPECIE.	104.
§ 1. Locorum Paulinorum de Christologia qui tractant, notatio in epistolis ad Thessalonicenses, Corinthios, Galatas, Ro- manos.	105.
§ 2. Locorum Paulinorum de Christologia qui tractant, notatio in epistolis ad Colossenses, Ephesios, Philippenses, Ti- motheum	113.

CONCLUSIO.

119.

INTRODUCTIO.

§ 1.

Epistolae ad Colossenses argumentum.

Complures erant urbes in Asia minore, quae Christo nomen dederant, majori minorive fama celebres: in his Colossae. In Asia Proconsulari sitae erant, teste Herodoto¹⁾, in illa nempe Phrygiae parte, qua hiatum terrae subit Lycus, et dein post nonnulla stadia iterum emergens, Meandro infunditur. Pauli aetate, multum pristinae famae periisse videtur. Olim enim claruerunt tum amplitudine, tum opibus, siquidem urbibus annumerentur celeberrimis, ab Herodoto²⁾ et Xenophonte³⁾; a Ptolomaeo autem

1) Poliphymn. 7, 30.

2) Κολοσσαὶ μεγάλη πόλις Φρυγίης.

3) πόλις οἰκουμένη, εὐδόκιμων καὶ μεγάλη.

silentio praetermittuntur, a Strabone¹⁾ ad oppidula²⁾ minora, a Plinio³⁾ ad "oppida" etiam ad "celeberrima," rejiciuntur.

Quo ecclesiae conditore usi fuerint Colossenses, et quis primus fuerit eorum magister, non satis liquet, quamquam ex ipsa epistola, summa verisimilitudine colligi tuto statuimus, hoc Epaphrae eidem ministro fidei esse tribuendum⁴⁾. Non autem alias puri Evangelii ministros volumus exclusos, neque spretos eorum labores. Hoc tamen summa certitudinis specie effici contendimus, Colossensium coetum a Paulo ipso, neque fundatum esse, neque institutum. Coetum enim Colossensium accuratius non habebat cognitum, neque Colassis adfuisse videtur, vel ante vel post sparsa ibidem Evangelii Christi semina⁵⁾.

Ideo rite et apposite hic moveri potest quaestio, quid Paulum impulerit, ut litteras ad Colossenses daret, quas ad eos habemus inscriptas, tanta caritate tantaque animarum salutis aeternae anxietate signatas. Ad hanc si rite recteque respondere velimus quaestionem, animadvertere convenit, ecclesiae tranquillitatem falsis magistris fuisse turbatam⁶⁾. In errores ducere suis fallaciis eos studuerunt,

1) Strabo 12:8.

2) πολισμάτα.

3) Plinius Hist. Nat. 5:41.

4) Cap. 1:7. Non cundem esse quem Epaphroditum, ex quo nomine contractum contendit Grotius, ex Phil. 2:25 satis appareat.

5) Cap. 2:1.

6) Cap. 2:11, 13, 16, 18, 20—23.

qui, nomine Christo dato, animis simplicibus et sinceris Christi Evangelium amplexi fuerant. His omnibus ab Epaphra auditis, Paulus, summo erga eos amore perductus¹⁾, statim consilium cepit litteras ad eos mittendi, ut non solum ab erroribus et vanis opinionum commentis servarentur, vulneribusque mederetur, iis crudeliter inflictis, sed etiam, ut veram Christi doctrinam per Epaphram, fidelem Christi ministrum, iis denuntiatam, servarent, ac vitae morumque probitate fidem suam probarent ac manifestarent.

Post inscriptionem salutemque usitatam, laudando illos attentiores reddit. Gratias, inquit, Deo ago, propter fidem vestram in Christo Jesu repositam, et caritatem erga omnes sanctos, quod et vos ad veram Christi doctrinam perduxerit Deus, in qua et conservabit vos atque augebit; quam doctrinam ab Epaphra audierant et omni animo acceperant. Sic scite viam praeccludit novis vanisque opinionum commentis²⁾. Jesu Christo, primogenito omnis creaturae, unico capiti ecclesiae, in quo omnia invenimus quibus indiget humana natura ad salutem aeternam consequendam, fides constanter est adhibenda. In illo enim omnes salutis nostrae partes sitae sunt, et diligenter ad extremum conservandae³⁾. Quain concinnam Christi ecclesiae capitis descriptionem, rite

1) Cap. 1:24 sqq. 2:1.

2) Cap. 1:3—14.

3) 1:15—23.

his laudat Calvinus: "Ac sane vel unum hoc caput abunde sufficit, ut epistolam hanc, quantumvis brevem, habeamus instar incomparabilis thesauri. Quid enim in tota coelesti doctrina maius quam Christum habere graphice depictum: ut eius virtutem, officium, et omnes, qui ab eo nobis proveniunt fructus, perspicere liceat? Nam et hoc maxime uno differimus a Papistis, quod, quum utriusque nominemur Christiani, ac profiteamur nos in Christum credere, illi sibi fingunt lacerum, deformatum, exinanitum sua virtute, officio suo nudatum, denique talem ut potius spectrum sit, quam Christus ipse: nos autem amplectimur qualis hic describitur a Paulo, vivum scilicet ac efficacem. Itaque ut uno verbo dicam, verum Christum haec epistola a fictitio discernit, quo nihil nec melius, nec praestantius desiderari potest." Qua de causa, calamitates suas lubentissime suscipere se dicit Apostolus, circa finem hujus capituli, ut adimplat ea quae desunt afflictionibus Christi in carne sua, pro corpore Christi, quod est ecclesia; ubi auctoritatem commemorat sibi impositam, et dignitatem commendat Evangelii¹⁾). Ad perseverantium nunc admonet lectores in fide Christi, ubi demum primaria ad eos scribendi causa patet, nempe ut succurreret illis laborantibus, periculo saltem occurreret quod illis instabat. Ut agnoscant quantum illi curae sit eorum salus, obiter de suo erga eos amore agit. Caven-

1) 24—29.

dum esse porro docet, ne superiorem Christi doctrinam ad praesentem vitam accommodent, ubi vanitatem omnem extra Christum reprehendit. Doctrinam porro Judaeo-Christianorum damnat de angelorum cultu, de circumcisione, ciborum abstinentia, aliisque externis exercitiis; officia enim et legis caeremonia, per Christum abrogata sunt¹).

Jam dogmatica hujus epistolae parte absoluta, ad particulares adhortationes transit, quae in varios homines pro vocationis ratione competit. Ad inanem enim praceptorum observationem adigere eos studuerant falsi ibidem magistri, quam ob causam periculum illis instare videbat Paulus, ne carnis concupiscentia eorumque praceptorum observatione jugarentur Colossenses. Iis igitur opponit vera pietatis officia, carnis mortificationem nempe, et novitatem vitae, quibus Dominus nos occupari vult; mortui enim fuerant, et eorum vita abscondita cum Christo in Deo. Vitam igitur tali magistro dignam ut degant, omnes erga omnes invicem, uxores erga maritos, filii erga patres, servi erga dominos exhortatur, ita ut persistant omnes in vita agenda sapienti atque pia, ut eorum servent animos pietatis plenos, ad finem usque²). Deinde eorum precibus se commendat, et usitatis concludit salutationibus³).

1) Cap. 2.

2) Cap. 3: 4, 6.

3) Cap. 4: 7—18.

§ 2.

Coetus Christianus Colossis a pseudo-apostolis turbatus.

Si autem de ecclesiae statu atque conditione, in qua versata fuerit, quaesiveris, patet ex supra dictis, periculosam hanc redditam fuisse nonnullis hominibus, doctorum personam sustinentibus, revera autem ecclesiae inimicis, falsa et perversa de Messia ejusque doctrina tradentibus, genuinis ejus effatis sua commenta interponentibus. Imminebat illis periculum, ne fraude pellecti, vel ad Judaismum relaberentur, vel ad ethnicas superstitiones, vel huc illuc agitati, in ipsis Christianismi incunabulis, doctrinam profiterentur adulterinam, mixtam ex variis commentis et confusam.

Jam ut ecclesiae tranquillitatem ab hisce magistris turbatam fuisse, ex supra allatis perspicue patet, ita nequaquam eadem facilitate disputatur de quaestione, quinam fuerint magistri isti, aut cuinam scholae addicti, quam multi interpretes solvere studuerunt variis modis atque variis sententiis. Nos vero, omni subtili disputatione hac de re valere jussa, notam eorum characteristicam generaliter indagare conemur, siquidem nulla certitudine, nostro quidem judicio, solvi possit quaestio, cuinam sectae aut scholae nomina dedissent falsi illi magistri, testibus variis interpretum hac de re sententiis. Proinde singulos hujus epistolae locos hanc